
R O M Â N I A 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 
C O M U N A  B U N E Ș T I 

CONSILIUL LOCAL 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind acordarea mandatului special Asociației Județene pentru Apă și Canalizare                           
Suceava să exercite atribuțiile de autoritate publică tutelară locală, în procedura                                      

de selecție și nominalizare a 7 membri în Consiliul de administrație                                                                  
al Societății ACET S.A. Suceava 

 
      Consiliul  local al comunei Bunești, judeţul Suceava; 
      Având în vedere: 
     - Referatul de aprobare  prezentat  de domnul   Ioan ȘTEFAN , Primarul comunei Bunești, 
județul Suceava, privind acordarea  mandatului special Asociației Județene  pentru Apă și 
Canalizare Suceava să exercite atribuțiile de autoritate publică tutelară  locală, în procedura de 
selecție și nominalizare a 7 membri în Consiliul de administrație al Societății ACET S.A. Suceava, 
înregistrat la nr. 2543/ 28.05.2025; 
    - Raportul  prezentat de secretarul general al comunei Bunești, judeţul Suceava, înregistrat cu 
nr. 2546 din 28.05.2025; 
    -Adresa AJAC Suceava nr 318/ 20.05.2025 prin care solicită acordarea unui mandat special 
pentru a exercita atribuțiile de autoritate tutelară, în procedura de selecție și nominalizare a 7 
membri în Consiliul de administrație al Societății ACET S.A. Suceava; 
    -Hotărârea AGA a Societății ACET S.A. Suceava, nr. 5 din 28 aprilie 2025, privind declanșarea 
procedurii de selecție și nominalizare a 7 membri în consiliul de administrație al Societății ACET 
S.A. Suceava; 
     -Raportul de avizare favorabil al  Comisiei de specialitate   din cadrul Consiliului Local al 
comunei Bunesti,  înregistrat cu nr. 2571 din  30.05.2025;  
         Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv; 
     -prevederile OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 
modificările ulterioare; 
     -Normele metodologice de aplicare a OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, aprobate prin HG nr. 
639/2023; 
      - Prevederile art. 27 alin. 3) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
           În temeiul  prevederilor  art. 129, alin. (2), lit. d) coroborat cu alin. (7), lit. n), art. 139, 
alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
      Art. unic. - Se acordă mandat special Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava 
să exercite atribuțiile de autoritate publică tutelară locală, în procedura de selecție și 
nominalizare a 7 membri în Consiliul de administrație al Societății ACET S.A. Suceava. 
 
                       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                        Contrasemnează 
                    Consilier local,  Drilea Maria                                            Secretar  general al comunei,      
                                                                                                                         Gorgan Florica-Daniela 
  
 BUNEȘTI,  
 Nr.29 / 30.05.2025 


